UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v chuẩn bị các điều kiện triển

khai hợp đồng KCB BHYT tại

TYT tuyến xã thông qua TTYT

tuyến huyện

Thanh Hoá, ngày       tháng 6 năm 2020

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hoá;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Đa khoa Khu vực Ngọc Lặc;

- Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tĩnh Gia.

Tăng cường năng lực cho y tế cơ sở là chủ trương lớn của Đảng và Chính

phủ, được thể hiện tại Nghị quyết số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới và Quyết định số

2348/QĐ-TTg của Chính phủ về phê duyệt đề án xây dựng và phát triển mạng

lưới y tế cơ sở trong tình hình mới.

Trong thời gian qua, việc nâng cao năng lực chuyên môn của các Trạm y tế

xã trên địa bàn chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân do khó khăn về nhân

lực cũng như trang thiết bị.

Để bổ sung trang thiết bị, đồng thời tăng cường đào tạo nhân lực tại trạm y

tế tuyến xã, triển khai thêm một số dịch vụ y tế đến gần người dân, tăng khả

năng tiếp cận, UBND tỉnh đã phê duyệt đề án “Liên doanh đầu tư trang thiết bị,

nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật cho 134 trạm y tế xã, phường, thị trấn theo

hình thức xã hội hóa” tại số Quyết định số 2774/QĐ-UBND.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6670/UBND-VX ngày

28/5/2020 về việc triển khai Đề án “Liên doanh đầu tư trang thiết bị, nâng cấp

cơ sở vật chất, kỹ thuật cho 134 trạm y tế xã, phường, thị trấn theo hình thức xã

hội hóa”; Căn cứ kết quả Hội nghị liên ngành giữa Sở Y tế và một số bệnh viện,

trung tâm y tế tuyến huyện với cơ quan bảo hiểm xã hội tỉnh và huyện ngày

11/6/2020, sau khi nghiên cứu ý kiến của Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại Công

văn số 1882/BHXH-CSYT ngày 12/6/2020 về việc ký hợp đồng với TTYT để tổ

chức KCB BHYT tại TYT xã, phường, thị trấn; BHXH tỉnh Thanh Hóa tại công

văn số Công văn số 695/BHXH-GĐBHYT ngày 01/6/2020 về việc thẩm định bổ

sung phụ lục hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh năm 2020.

Để phối hợp tốt với cơ quan bảo hiểm xã hội triển khai, thanh toán các dịch

vụ y tế triển khai tại Trạm y tế xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là TYT xã)

đã được Sở Y tế phê duyệt bổ sung trong thời gian qua; Sau khi được cơ quan

BHXH thẩm định, đồng ý, chuyển ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT tại các

trạm y tế tuyến xã thông qua TTYT huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là

TTYT tuyến huyện);

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ

được giao tại các văn bản: Công văn số 355/SYT-NVY ngày 19/02/2020, Công

văn số 1323/SYT-NVY ngày 14/5/2020, Công văn số  1724/SYT-NVY ngày

15/6/2020 và phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện một số nội dung

sau:

1.  Bệnh viện đa khoa tuyến huyện, Bệnh viện đa khoa Khu vực:

- Tham gia cùng cơ quan Bảo hiểm xã hội trên địa bàn thẩm định điều kiện

tại các trạm y tế (khi được cơ quan bảo hiểm xã hội yêu cầu), sau khi cơ quan

BHXH hoàn tất công tác thẩm định, đề nghị ký phụ lục hợp đồng KCB năm

2020 với các TYT xã; hướng dẫn các trạm y tế thực hiện đúng các thủ tục đề

nghị thanh toán đối với những kỹ thuật chuyên môn đã được sở y tế phê duyệt

bổ sung; tổng hợp, đề nghị cơ quan bảo hiểm thanh toán trong các kỳ thanh toán

chi phí KCB BHYT của bệnh viện.

- Khi cơ quan bảo hiểm xã hội thống nhất thời điểm chuyển giao việc hợp

đồng khám chữa bệnh BHYT tại các TYT từ đầu mối là bệnh viện sang TTYT

tuyến huyện, thực hiện thanh lý hợp đồng với các TYT xã theo hướng dẫn, tổ

chức chuyển giao sang cho TTYT huyện tiếp tục thực hiện, đảm bảo hoạt động

khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bình thường tại trạm y tế, không để xảy ra tình

trạng bị gián đoạn.

2. Trung tâm y tế tuyến huyện:

Với các Trung tâm y tế huyện đã được cơ quan BHXH thẩm định và đồng

ý ký hợp đồng từ ngày 01/7/2020, khẩn trương hoàn thiện các điều kiện, tổ chức

tiếp nhận bàn giao từ bệnh viện, đảm bảo việc tổ chức triển khai khám chữa

bệnh bảo hiểm y tế các trạm y tế thuộc quyền quản lý (cũng như phòng khám đa

khoa nếu được cơ quan BHXH thống nhất) đúng quy định, kịp thời ngay sau khi

ký hợp đồng.

Các đơn vị đã được cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và đã

nộp hồ sơ đề nghị ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT cho bảo hiểm xã hội

tỉnh nhưng chưa được chấp nhận, tiếp tục khẩn trương hoàn thiện những nội

dung được BHXH yêu cầu, nộp lại cho cơ quan bảo hiểm xã hội tỉnh để được

xem xét, thống nhất ký hợp đồng triển khai trong thời gian sớm nhất.

Các trung tâm y tế chưa được cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh do chưa đủ điều kiện theo quy định, cần có kế hoạch với lộ trình cụ thể để

sớm hoàn tất, nhất là điều kiện về nhân lực; ngay sau khi hoàn tất các điều kiện

theo quy định tại nghị định 109/2016/NĐ-CP và nghị định 155/2018/NĐ-CP của

Chính phủ, nộp hồ sơ qua trung tâm hành chính công tỉnh để được sở Y tế thẩm

định, cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

 Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ cho các

trung tâm y tế tuyến huyện nắm được rõ ràng, đầy đủ, chi tiết các quy định, yêu

cầu cần hoàn tất để được ký hợp đồng tổ chức triển khai khám chữa bệnh BHYT

tại các Trạm y tế cũng như phòng khám đa khoa thuộc đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc sở (để b/c);
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-22T10:35:20+0700

		2020-06-22T15:34:15+0700

		2020-06-22T15:34:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-06-22T15:34:55+0700